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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá reflexí Evropského studentského fóra 2018

a zjišťuje názorové spektrum delegátů vybraných evropských zemí týkající se

přípravného vzdělávání budoucích učitelů. Práce komparuje výsledné názory s vybranou

skupinou studentů českých pedagogických fakult.

Teoretická část práce se zabývá činiteli hudebně vzdělávacího procesu, jimiž jsou

učitelé a žáci. Dále vymezuje termín hudební pedagogika a její historický vývoj

v evropském kontextu. Poslední díl teoretické části popisuje organizace, jejich cíle

a poslání, zabývající se hudební výchovou. Více se zaměřuje na organizaci EAS a její

studentská fóra.

Praktická část představuje zkoumání výsledků výzkumu, jež se zabývá názory

budoucích učitelů hudby (delegátů studentského fóra a českých studentů). Dále mapuje

zkušenosti studentů s přípravným vzděláváním a jejich postoje k neformálním

vzdělávacím akcím. Závěrem jsou představeny metodické náměty do praxe.

KLÍČOVÁ SLOVA

hudební výchova, neformální vzdělávání, hudební organizace, Evropská asociace pro

školní hudební výchovu, přípravné vzdělávání učitelů

ABSTRACT

The thesis deals with a reflection on European Student Forum 2018 and ascertains

selected delegates´viewpoints concerning pre-graduate teacher education. The thesis

compares resulting ideas with attitudes of selected Czech candidates studying

at different faculties of education.

The theoretical part describes music education factors such as teachers and students. It

further models the notion of music education and its historical development in European

context. The third part provides readers with some insights into music organizations,

their goals and mission. The EAS organization and its Student forums have been

emphasized.

The practical part constitutes of the result analysis based on future music teacher´s ideas

(Student Forum delegates as well as Czech students). The second part further

establishes student´s experience regarding their pre-graduate and informal teacher

education.

KEYWORDS

music education, informal education, music organizations, European Association

for Music in Schools, pre-graduate teacher education
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ÚVOD

Tato diplomová práce mapuje názorové spektrum budoucích učitelů týkající

se přípravného vzdělávání na pedagogických fakultách v různých evropských zemích.

Základem pro vznik této práce se stala naše účast na Studentském fóru (2018) v lotyšské

Jelgavě, kde jsme reprezentovali Českou republiku. Studentské fórum proběhlo v rámci

konference Evropské asociace pro školní hudební výchovu. Nabídku účasti na této

vzdělávací akci jsme přijali s nadšením, jelikož jsme se vždy zajímali o názory studentů

z dalších zemí i o možnosti neformálního vzdělávání. Fórum jsme využili jako příležitost

k získání nových zkušeností, setkání se zajímavými osobnostmi a seznámení

se vzdělávacími systémy a způsoby edukace v jiných zemích. Zároveň jsme načerpali

inspiraci do své budoucí hudebně – pedagogické praxe.

Práce by měla přispět převážně v hledání optimalizace vysokoškolského studia

v současné době, dále k nalezení podnětů pro zlepšení hudební výchovy ve školském

systému u dětí staršího školního věku a středoškolské mládeže. Výsledky výzkumu budou

sloužit k potvrzení domněnek, které vychází z předpokladu, že účast na neformálních

vzdělávacích akcích může být (nejen) pro začínající učitele velmi prospěšná.

Teoretická část práce se zabývá vymezením nejdůležitějších činitelů hudebně

vzdělávacího procesu, jimiž jsou učitel a žáci. Následně je vymezen termín hudební

pedagogika a zmapován vývoj této disciplíny v evropském kontextu. Dále popisuje

hudební činnosti a klima ve škole. Poslední kapitolu teoretické části tvoří popis

evropských organizací zabývajících se hudební výchovou, jejich historií a hlavními cíli.

Důraz je kladen na organizaci EAS a její studentské fórum, jež se stalo východiskem pro

tuto práci.

Praktická část je zaměřena na zkoumání výsledků výzkumu, který mapuje názory

budoucích učitelů hudby - ostatních delegátů účastnících se studentského fóra 2018

a studentů českých vysokých škol. Názory respondentů jsou zjišťovány pomocí

dotazníkového šetření a kolektivního rozhovoru. V závěru práce jsou představeny náměty

pro praxi, jejichž záměrem je přispět ke zlepšení přípravy budoucích učitelů hudby

a podpořit neformální vzdělávání.
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Cílem práce je postihnout vysokoškolskou přípravu budoucích učitelů hudby

a zjistit postoj vybraných budoucích učitelů hudby k neformálním vzdělávacím aktivitám.

Důraz je kladen na pohled studentských delegátů účastnících se studentského fóra a názor

studentů pedagogických fakult českých vysokých škol.
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Teoretická část

1 Hudební výchova u dětí staršího školního věku a středoškolské mládeže

1.1 Učitel a žák jako osobnosti hudebně výchovného procesu

1.1.1 Učitel

Učitele je možno považovat za prostředníka vykonávajícího vzdělávací proces

v institucionálním prostředí. Ideální učitel by měl být schopen stanovit sobě i svým žákům

přiměřené cíle. Cíle by měly být vyzývající, inspirující a motivační, podpořené pozitivním

přístupem k životu a hodnotám. Hovoříme-li o profesní stránce, učitel by se měl podílet na

vytváření stimulujícího a pozitivního prostředí, které zajistí mimo jiné kvalitní organizací

a hlubokým porozuměním danému tématu. Dále by měl vytvářet a udržovat pozitivní

vztahy s kolegy, být schopen poskytnout oporu ve správný čas a správným způsobem

a nezapomínat na další profesní rozvoj v rámci sebevzdělávání. Od kvalitního učitele se

očekává, že bude umět přijmout konstruktivní kritiku ze strany svých kolegů a využije ji

ke svému následnému rozvoji.

1.1.1.1 Učitel hudební výchovy

Pro učitele hudební výchovy je zásadní vzdělání, jak všeobecné, tak odborné,

včetně znalostí z oborů pedagogicko – psychologických. Neméně důležitou součástí jsou

osobnostní vlastnosti a předpoklady pro výkon této profese. Především jde o „pedagogický

takt, schopnost sociálního kontaktu se žáky... jednota vystupování před žáky... a jeho

vystupování na veřejnosti“. Dále nesmíme zapomínat na dovednosti organizační, například

„příprava učebních plánů, tvorba učebních osnov... i přípravu, dramaturgii... školních

koncertů...vytipování nákupu odborné literatury“1 a další.

1HOLAS, Milan. Hudební pedagogika. Praha: Akademie múzických umění, Hudební fakulta, Katedra teorie
a dějin hudby, 2004., s. 38-39
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1.1.1.2 Učitel a význam dalšího vzdělávání

Starý, K. a kol.2 formulují profesní rozvoj učitelů jako „soubor aktivit vedoucích

ke zdokonalování výkonu profese učitele a zkvalitňování výsledků žáka“, čímž myslí

„další vzdělávání... vzájemný odborný diskurz mezi pedagogy“ a také „samostudium“.

Také Holas, M.3 zdůrazňuje význam dalšího vzdělávání učitelů s cílem doplňovat či

obnovovat vědomosti získané při studiích. Příkladem způsobu profesního rozvoje může

být například samostudium či účast na kurzech nebo seminářích pořádaných různými

centry pro další vzdělávání.

1.1.2 Žák

Žáka považujeme za „součást edukačního procesu... jehož osobnost je v průběhu

záměrně rozvíjena“.4 Nemělo by se jednat o pasivního příjemce vzdělávacích aktivit,

ale aktivního činitele, který se na edukačním procesu významně podílí.

1.1.2.1 Žák a hudební výchova

Význam hudby, hudební výchovy a umění obecně, je v souvislosti s vývojem žáka
nezpochybnitelný. Jak uvádí Helus, Z., žákům je nutno poskytnout možnosti následujících
prožitků5:

Prožitků dobra (které posilují nás i naší duši),

Prožitků krásy (tedy něčeho, co v nás vyvolá překvapivý úžas),

Prožitků pravdy (toho správného a co nás dělá lepšími),

2STARÝ, Karel a kol. Profesní rozvoj učitelů: Podpora učitelů pro zlepšování výsledků žáků. V Praze:
Karolinum, 2012., s.12
3HOLAS, Milan. Hudební pedagogika. Praha: Akademie múzických umění, Hudební fakulta, Katedra teorie
a dějin hudby, 2004., s. 38-39
4KANTOROVÁ, Jana a kol. Vybrané kapitoly z obecné pedagogiky 1. Olomouc: Hanex, 2008. , s. 221

5HELUS, Z. In Kodejška, M., Visegrádské semináře Praha 2008. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická
fakulta, 2008, s.5
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Prožitků řádu (tedy že vše má svůj smysl a své místo),


[…]


Hudba v sobě má obrovské a hodnotné poselství a moc spojovat rozdílné národy, kultury,

skupiny lidí, bojovat proti konfliktům a nepříjemným vztahům.
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Příloha č. 2 Program SF

Schedule – 16th EAS Student Forum
Jelgava, Latvia 2018

Tuesday – March, 13th 2018

Early afternoon Students arrive in Jelgava

17.00 – 19.00 Welcome and Introduction

Plenary

Musical welcome by the students from hosting country

Welcome and presentation of the SF team
What is EAS and SF?
Past SF short report

Get-to-Know participants (each other and SF Team)

Warm-up/Name games/Group building game

Group work (Warm-up)

Teach each other the warm up activity (ca. 4 groups, 6
persons)

Maybe: choose 2 best activites to teach in plenary session

Plenary

If time: 2 activites of each group

Notes and reflections

19.30 – open ended International Buffet

Wednesday – March, 14th 2017

09.00 – 10.30

10.30 - 11.00

11.00 – 13.00

Practical Music Workshop: Hanne Orrenmaa – „Imagine“

Break

Group work (Traditional Song)

Teaching each other in the group the traditional song;

choose two songs from the group to present and to teach
in the plenary

Plenary

Maybe: discussion about the variations / different
possibilities of approaching the above activities from the
perspective of learning and teaching (In what other ways
can students learn?)

13.00 – 14.00 Lunch

14.00 – 15.30 Group Work: Competences in Teacher Training 2018

A digital presentation on the competencies
expected of students training to be music
teachers in your own country. The presentation
can be created in Word, Powerpoint, Keynote or
Prezi; it should be no more than 3-4 slides which
should include graphics as well as words; and it
should last for no more than 5 minutes. (You will
be presenting this to others,mainly in small
groups).

(Notes and reflections today should be carried out in your
own time and not in this afternoon session)

15.30 – 17.30

City of Jelgava

Musical Walk with main conference delegates

18.00 – 19.30 Opening Ceremony of the main EAS Conference

19.30 - 20.30 Wine reception

Thursday – March, 15th 2017

9.00 – 9.50 Keynote at the EAS Conference: David Elliot

11.00 – 12.30 Discussion about the Keynote

Input session (Bernd Clausen)

12.30 – 13.30 Lunch

13.00 – 17.30 Preparing for the SF Workshop at the main Conference

Developing ideas for the workshop

Preparing the workshop plan of activities

Notes and reflections

17.30 – 19.30 Trip to Riga: sight-seeing / spending the evening

19.30 – 20.30 (Main Conference Concert)

Friday – March 16th 2017

09.00 – 11.05

11.05 – 11.25

Final Rehearsal for the Workshop

Coffee Break

11.25 – 12:30 Title to be decided

EAS Student Forum workshop at the EAS conference

Chair: Hanne Orrenma, Bernd Clausen

Workshop presenters: 25 music education students from
all over Europe

Including: Presenting some warm-up activites and songs,

Present some ideas arising from the SF in relation to
Musical Competences

12.30 – 13.30 Final SF Feedback Meeting

Notes and reflections

13.30 Student leave or join the main conference

Příloha č. 3 Dotazník

Milí studenti,

velmi vám děkuji za čas strávený s vyplňováním tohoto dotazníku, který se zabývá

průběhem vašeho vysokoškolského studia, praxí a vaším postojem k neformálním

vzdělávacím aktivitám a průběhu studentského fóra 2018 v Jelgavě (pouze účastníci SF).

Odpovědi budou zpracovány do výzkumu, vytvořeného za účelem vzniku diplomové práce

nazvané Reflexe evropského studentského fóra EAS z hlediska aktuálních potřeb HV.

1. Jak se předměty na fakultě prolínají?

 Jak moc se předměty zaměřují na praxi?

2. Procentuálně zhodnoťte čas věnovaný ve vysokoškolském studiu:

 hlasové a intonační přípravě

 hře na nástroje

 hudebně pohybovým činnostem

 reflexivní praxi

 hudební nauce (teorii hudby- stupnice, harmonie)

 dějinám hudby v příkladech

 didaktice hudební výchovy (práce s didaktickou technikou, Orffovy nástroje,

hudební etnologie)

 další (co je podle vás důležité pro práci na základní škole)

3. Charakterizujte praktickou výuku hry na hudební nástroje (uveďte které).

 Jedná se o individuální nebo skupinovou výuku?

 Jaká je její frekvence?

 Probíhá ve hře na klavír, nebo i další nástroje (které)?

4. Je ve vzdělávacím plánu uvedena reflexivní praxe?

 Jak je organizovaná?

 Jedná se pouze o hospitace, nebo i pedagogické rozbory?

 Jaká je frekvence hospitací a praktické výuky studentů?

5. Kolik hodin je vám na praxi umožněno odučit bez účasti metodika (vedoucího

učitele)?

6. Jsou vzdělání a praxe získaná na vysoké škole dostatečná, nebo je třeba získávat

další vzdělávání vlastní iniciativou? (např. účastí na akcích pořádaných různými

organizacemi- EAS konference, studentské fórum, Letní dílny hudební výchovy,

národní semináře,..).

7. Zúčastnil/a jsi se některé z dobrovolných vzdělávacích akcí? ( Letní dílny hudební

výchovy, jiné..?)

 Pokud ano: Jmenuj akci a popiš, co Ti účast na akci/akcích přinesla? (Motivace,

inspirace,..)

 Objevily se nějaké negativní faktory po příjezdu z akce?

PRO ÚČASTNÍKY SF 2018

8. Zhodnoťte přínos a průběh studentského fóra 2018 v rámci konference EAS v

Lotyšsku.

 Pozitivní faktory

 Negativní faktory

Děkuji vám za čas strávený při vyplňování dotazníku a za ochotu přispět ke

zkvalitňování přípravného vzdělávání na hudebně – vzdělávací praxi.

Lenka Halbrštátová
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