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Dílčí připomínky a návrhy:

Text diplomové práce obsahuje množství chyb, především v souvislosti s interpunkčními
znaménky, a stylistické nepřesnosti (např. str. 4, 20, 24, 28, 44). Umístění uvozovek v diplomové práci
v několika případech neodkazuje na skutečnost, zda se uvozovky váží k určitým slovům nebo části věty,
či zda se váží k celé větě nebo delšímu úseku textu (chybně např. str. 23, 28), umístění čísel
odkazujících na poznámku pod čarou je v signifikantní míře nesprávné, resp. není jednotné).

V teoretické části diplomantka uvádí v řadě případů jména autorů, jež cituje, nebo se na ně
odkazuje, v nesprávné podobě (str. 13: „Podle Sedláka F., a Váňové, H. je nutné myslet na propojení
obecných schopností…“). Způsob užití jmen osob je nekonzistentní v celé práci a zásadním způsobem
působí na výsledný jazykový a stylistický obraz diplomové práce (např. str. 19: Jan Amos Komenský,
ale J.J. Rousseau, str. 18 chybně: Quidona z Arezza, str. 17: „pohled Kantora, J.“, str. 20: Carl Orff,
s C. Orffem, ale str. 30: K. Orffa, níže na téže straně: C. Orffa, str. 27: Sedlák, F. A Váňová, H, str,
42: V. Havel , ale Lech Walesa, atd.)

Práce vykazuje nejednotný jazykový sloh (střídání 1. osoby množného čísla a 3. osoby
jednotného čísla při objasňování realizace výzkumu – např. na str. 59). Užití nepříliš vhodně
uspořádaných jazykových prostředků není v práci ojedinělým případem (str. 26: „Pro správnou
aplikaci a maximální efekt těchto činností je velmi záhodná hudební diagnostika.“). Text obsahuje
pojmy, které nejsou jednoznačně vysvětleny (str. 35: suportivní výukové metody).

Celkové posouzení práce:

Diplomová práce zpracovává téma Studentského fóra EAS, kterého se diplomantka zúčastnila

v roce 2018 jako reprezentantka České republiky. V teoretické části diplomantka stručně zmiňuje
hlavní činitele hudebně výchovného procesu, učitele a žáka a vývojové charakteristiky žáka.
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Objasňuje termín hudební pedagogika a nastiňuje vývoj hudební pedagogiky v Evropě. Dále jsou
představeny organizace věnující se hudební výchově, zejména Evropská asociace pro školní hudební
výchovu (EAS). Praktickou část diplomové práce tvoří prezentace výzkumu, který diplomantka
realizovala na studentech učitelství, a rozbor výsledků. Závěrečná část nese název metodické náměty
do praxe.

Je-li posuzována jazyková stránka diplomové práce, je třeba zmínit velké množství
nepřesností, které vykazuje zejména především teoretické část práce. V tomto ohledu si práce
zasloužila mnohem více pozornosti. Zcela zásadní pochybení představuje velké množství chyb
v bibliografických údajích, a to jak v poznámkách pod čarou, tak i v seznamu literatury. Tento fakt
svědčí o zanedbání přípravy určité části formálních náležitostí diplomové práce.

Úvodní kapitola s názvem Hudební výchova u dětí staršího školního věku a středoškolské
mládeže je poměrně stručná, až heslovitá (podkapitola Žák). Diplomantka neuvádí, proč zaměřuje
právě na výše uvedená vývojová období. Starší školní věk, figurující v názvu, zde není vymezen.
Z názvu kapitoly Hudební výchova u dětí staršího školního věku a středoškolské mládeže se
předpokládá, že diplomantka ve větší míře zaměří svou pozornost právě na toto vývojové období.
V podkapitole Hudební činnosti ve škole však většinově prezentuje charakteristiky odpovídající dětem
mladšího věku, někdy i předškolního věku. Toto potvrzuje také uvedený soupis literatury, z které
diplomantka čerpala.

Teoretická část práce jasně nevymezuje aktuální potřeby hudební výchovy, které by měly být
východiskem pro praktickou část práce. Vykazuje jistou povrchnost ve zpracování. S ohledem na tuto
skutečnost lze mít pochybnosti o hlubším vhledu diplomantky do dané problematiky.

Praktická část práce pracuje s poměrně malým vzorkem respondentů. Co je zásadní,
diplomantka ve své práci zcela opomenula uvést informace týkající se respondentů (jméno univerzity,
země, ročník a obor studia). Zpřesňující údaje o respondentech by umožnily větší šíři interpretace
výsledků s ohledem na znalost prostředí, ze kterého pocházejí, studijního zaměření atd. Zjištěné názory
studentů nepřinášejí s ohledem na malý vzorek, široce položené otázky žádné relevantní informace,
které by bylo možné přínosným způsobem interpretovat. (Příklad otázky z dotazníku: str. 67… „Jsou
vzdělání a praxe získaná na vysoké škole dostatečná, nebo je třeba získávat další vzdělávání vlastní
iniciativou (např. účastí na akcích pořádaných různými organizacemi - EAS konference, studentské
fórum, národní semináře, atd.)?“) Diplomantka nevysvětluje, za jakým účelem připojila
k výzkumnému vzorku studentů, kteří se účastnili studentského fóra, české respondenty. Zvláště, pokud
je téma diplomové práce věnováno reflexi Evropského studentského fóra.

Výsledky výzkumu jsou formulovány stylisticky poměrně neobratně (str. 79). V jakémsi
zobecnění, v nesprávně pojmenované kapitole Metodické náměty pro inovaci systémů vzdělávání na
učitelských fakultách, diplomantka považuje za vhodné účastnit se neformálního vzdělávání pedagogů
a podporovat mezinárodní hudební organizace. V závěrečné diskusi diplomantka nereflektuje malý
výzkumný vzorek. Za zásadní nedostatek považuji absenci tvůrčích závěrů práce.

Příloha nenabízí k nahlédnutí vyplněný dotazník.

Závěrečná konstatování oponenta:

Diplomová práce vykazuje řadu jazykových nedostatků zejména v teoretické části. Taktéž
v bibliografických údajích obsahuje práce množství pochybení. Tvůrčí přínos diplomantky je sporný.

Otázky pro diskuzi:

Jaké kritéria by mělo splňovat další vzdělávání pedagogů, aby bylo pro ně bylo přínosné z hlediska
aktuálních potřeb hudební výchovy?
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Uveďte příklady metodických námětů pro inovaci systémů vzdělávání.

Co jsou podle Vás aktuální potřeby hudební výchovy?

Co je hlavním úkolem hudební výchovy?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 24. 5. 2020 Jiřina Jiřičková
oponent